
Katarzyna Woźniak

PROFESOR TOMASZ JASIŃSKI  
– 16 LAT W BIBLIOTECE KÓRNICKIEJ 

(13 VII 2007 – 14 VII 2023)

14 lipca 2023 r. był ostatnim dniem pracy prof. Tomasza Jasińskiego w Bi-
bliotece Kórnickiej, którą zarządzał jako dyrektor przez ostatnich 16 lat. Uroczy-
ste pożegnanie Profesora odbyło się 26 czerwca 2023 r. w Sali Czerwonej Pałacu 
Działyńskich w Poznaniu. W spotkaniu, które zorganizowali pracownicy Biblio-
teki, wzięło udział blisko 200 osób, reprezentujących wszystkie środowiska, insty-
tucje i urzędy, z którymi współpracował. 

Zgodnie z przygotowanym programem odchodzącego dyrektora w krótkich 
przemówieniach pożegnali: prof. Józef Dobosz (przewodniczący Rady Nauko-
wej Biblioteki Kórnickiej), Katarzyna Woźniak (zastępca dyrektora Biblioteki), 
Jego Ekscelencja Ksiądz Arcybiskup Stanisław Gądecki Metropolita Poznański,  
prof. Marek Świtoński (prezes PAN Oddział w Poznaniu), Jan Grabkowski (staro-
sta poznański), Jędrzej Solarski (zastępca prezydenta miasta Poznania), Przemy-
sław Pacholski (burmistrz miasta i gminy Kórnik), dr Dariusz Grzybek (prezes 
Fundacji „Zakłady Kórnickie”), prof. Stanisław Mikołajczak (przyjaciel Profeso-
ra), Maria Zawadzka (przedstawicielka Akademickiego Klubu Obywatelskiego  
w Poznaniu), poseł Bartłomiej Wróblewski oraz Grzegorz Pytlakowski (prezes fir-
my American Systems). Nie obyło się bez przemówienia prof. Tomasza Jasińskie-
go, który ze wzruszeniem dziękował licznym gościom i wspominał lata spędzone 
w Bibliotece.

Spotkanie uświetnił koncert, na którym wysłuchano Pieśni Truwerów Tade-
usza Bairda w wykonaniu Zuzanny Czachor (flet), Katarzyny Drzewickiej (flet), 
Doroty Hajzer (wiolonczela) i Tomasza Raczkiewicza (kontratenor). A po koncer-
cie były długie osobiste pożegnania, życzenia, rozmowy…
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Tak w krótkim opisie przebiegała uroczystość. A jak wyglądało to 16 lat w Biblio-
tece? Trudno streścić je w jednym artykule. Proszę więc już na wstępie wybaczyć 
mi, że będzie to zaledwie szkic działań Profesora na rzecz jednej z najważniej-
szych instytucji kulturalnych w Polsce, jaką jest Biblioteka Kórnicka.

Damy radę! Tym hasłem rozpoczęłam moją prezentację 26 czerwca br., która 
była ilustracją do krótkiego podsumowania dokonań odchodzącego dyrektora. 
Hasło nieprzypadkowe, gdyż często słyszałam je z ust Profesora w latach naszej 
współpracy i zawsze napawało mnie optymizmem. Jest ono najlepszym podsu-
mowaniem jego 16 lat pracy.

Początek. Trochę jak anegdotę Profesor lubił wspominać swoje wyobrażenie 
o byciu dyrektorem Biblioteki Kórnickiej. Jako wybitny mediewista cieszył się, 
że nie tylko będzie zarządzał jedną z najlepszych książnic w Polsce, ale również 
będzie mógł badać jej rękopisy. Wyobrażał sobie miłe chwile przy biurku w zam-
kowym gabinecie i magazynierów przynoszących mu coraz to nowe materiały 
źródłowe. Szybko okazało się, że to nierealne. W Zamku pojawił się ówczesny 
zastępca dyrektora Tadeusz Chwalny z długą listą rzeczy pilnych, wymagających 
natychmiastowych działań, bo „most się walił, dach przeciekał, okna nieszczelne”. 
I tak się zaczęła budowlano-remontowa historia Profesora w Kórniku.

Most się wali! Najważniejsze remonty i inwestycje
zrealizowane w Bibliotece Kórnickiej w latach 2007–2023

Dyrektor Biblioteki Kórnickiej realizuje swoje zadania w oparciu o statut, 
którego obecna wersja została Bibliotece nadana Decyzją Nr 74 Prezesa Polskiej 
Akademii Nauk z 29 grudnia 2011 r. Zgodnie z § 6 statutu do zakresu działania 
Biblioteki należy w szczególności:

1. prowadzenie księgozbioru i innych zbiorów naukowych, dotyczących 
historii i kultury polskiej oraz współczesnego i dawnego piśmiennictwa 
polskiego z kraju i zagranicy;

2. prowadzenie prac bibliograficzno-dokumentacyjnych i informacyjnych;
3. prowadzenie prac badawczych stosownie do profilu i tradycji Biblioteki;
4. prowadzenie działalności kulturalno-oświatowej i muzealnej;
5. sprawowanie merytorycznej opieki nad bibliotekami placówek nauko-

wych Akademii pozostających w zasięgu terenowego działania Oddziału 
Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu;

6. wspieranie i organizowanie rozwoju bibliotek cyfrowych, zwłaszcza Wiel-
kopolskiej Biblioteki Cyfrowej;

7. zarządzanie powierzonym przez Akademię majątkiem, w tym 
nieruchomościami.
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Wymienione powyżej punkty statutu naszej instytucji definiują wszystkie 
działania, którym poświęcał się Profesor w ciągu ostatnich 16 lat. Dominujący 
okazał się jednak punkt 7, związany z nieruchomościami. Biblioteka Kórnicka ma 
w swym zarządzie 20 budynków, w tym 5 zabytkowych, z zamkiem kórnickim 
i Pałacem Działyńskich w Poznaniu na czele. Wszystkie budynki, w momencie 
przejmowania przez prof. Jasińskiego kierownictwa nad Biblioteką, wymagały in-
terwencji, prac remontowych, a czasem działań ratunkowych.

Biblioteka Kórnicka jest pomocniczą jednostką naukową Polskiej Akademii 
Nauk, bez osobowości prawnej. Taka sytuacja uniemożliwiała (i nadal uniemoż-
liwia) Bibliotece korzystanie ze środków unijnych. Liczne remonty i inwestycje  
w budynkach zrealizowane zostały dzięki dotacjom pozyskanym przez prof. Ja-
sińskiego z Polskiej Akademii Nauk, Starostwa Powiatowego w Poznaniu, gminy 
Kórnik oraz z Fundacji „Zakłady Kórnickie”; mniejsze prace wykonywane były ze 
środków własnych Biblioteki. Łącznie w ciągu ostatnich 16 lat remonty i inwesty-
cje pochłonęły 24 mln złotych.

Poniżej – bardzo skrótowo – wymieniam najważniejsze prace zrealizowane  
w trakcie kadencji prof. Tomasza Jasińskiego, które przywróciły świetność zamko-
wi kórnickiemu i Pałacowi Działyńskich.

Remont mostu w latach 2009–2011. Niemal następnego dnia po objęciu sta-
nowiska dyrektora prof. Jasiński dowiedział się o tragicznym stanie kamiennego 
mostu nad fosą okalającą Zamek w Kórniku. W 2008 r. Powiatowy Inspektor Nad-
zoru Budowlanego w Poznaniu wydał decyzję nakazującą zamknięcie dla ruchu 
pieszego mostu oraz prowadzących na niego granitowych schodów. W paździer-
niku tego samego roku Biblioteka otrzymała nakaz Wielkopolskiego Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków w Poznaniu, zobowiązujący do przeprowadzenia 
niezbędnych prac remontowo-konserwatorskich obu budowli. Wejście na most 
kamienny i schody zostało natychmiast zamknięte i zabezpieczone, a turyści od-
wiedzający Zamek i osoby korzystające z czytelni skierowano, poprzez arboretum 
i most drewniany, do przyziemi zamkowych, a stamtąd schodami do pomieszczeń 
muzealno-bibliotecznych. Prace naprawcze realizowano w latach 2009–2011 dzię-
ki wsparciu finansowemu Fundacji „Zakłady Kórnickie”, Starostwa Powiatowego 
w Poznaniu oraz Miasta i Gminy Kórnik. Łączny koszt robót, wraz z projektem, 
nadzorami i badaniami archeologicznymi, wyniósł ponad 2 mln zł.
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Remont dachu i fosy w 2011 roku. Poważnym problemem, z którym Zamek 
borykał się od wielu lat, był przeciekający dach. W 2011 roku Biblioteka, dzięki 
dotacji celowej PAN oraz środkom własnym, zrealizowała dwa poważne przed-
sięwzięcia: renowację dachu oraz rewitalizację fosy okalającej wyspę zamkową, za 
łączną kwotę 2,4 mln zł.

Nowe instalacje i poprawa bezpieczeństwa zamku kórnickiego. Na prze-
strzeni lat 2011–2016 przeprowadzono szereg inwestycji mających na celu popra-
wę bezpieczeństwa Zamku. Między innymi wymieniono kotły centralnego ogrze-
wania, instalację grzewczą i elektryczną w piwnicach, przebudowano kominy, 
rozbudowano system sygnalizacji przeciwpożarowej oraz przeciwwłamaniowej. 
Koszt tych prac wyniósł ponad 600 tys. zł; prace sfinansowano ze środków dotacji 
celowej z PAN, dotacji Powiatu Poznańskiego i Fundacji „Zakłady Kórnickie”.

Renowacja zabytkowych podłóg. W 2012 r. dzięki wsparciu Fundacji „Za-
kłady Kórnickie” oraz Miasta i Gminy Kórnik (które łącznie wyłożyły na ten cel 
ok. 110 tys. zł) udało się przeprowadzić kompletną konserwację zabytkowych 
drewnianych podłóg w pomieszczeniach, które pełnią dziś funkcję sekretariatu  
i gabinetu dyrektora, a w czasach właścicieli Zamku stanowiły część apartamentu 
przygotowywanego dla Izabeli z Czartoryskich Działyńskiej.

Renowacja elewacji oraz rewaloryzacja i konserwacja stolarki okiennej  
w latach 2012–2020. W latach 2012–2020 przeprowadzono jeden z najbardziej 
efektownych remontów, który obejmował stolarkę okienną oraz elewację 
zamku kórnickiego. Jego ściany przed rokiem 2012, ze względu na liczne ubytki 
i pęknięcia, nie tylko wyglądały nieestetycznie, ale stwarzały także zagrożenie  
z powodu odpadających fragmentów tynku. Prace, ze względu na koszty, rozłożono 
na kilka etapów. Łącznie pochłonęły one ponad 4,6 mln zł; sfinansowano je z dotacji 
PAN, Powiatu Poznańskiego, Fundacji „Zakłady Kórnickie” i Miasta i Gminy Kórnik.

Remont przyziemi zamku kórnickiego w latach 2012–2013, 2018–2023. 
Obserwowane od wielu lat rosnące zawilgocenie ścian, wysolenia i rozsypywanie 
się cegły w przyziemiach budziły niepokój kolejnych dyrektorów. Prof. Tomasz 
Jasiński zlecił wykonanie ekspertyzy stanu zachowania przyziemi wraz z pro-
gramem prac, który stał się podstawą robót realizowanych w latach 2012–2013. 
Usunięto wówczas betonową podłogę, wykonano zewnętrzną izolację piono-
wą, a po kilkumiesięcznym osuszaniu ułożono nową, ceglaną posadzkę; prze-
prowadzono także oczyszczanie, odsalanie oraz impregnację ścian ceglanych 
we wszystkich pomieszczeniach. Ze względu na ciągle wysoki stan zasolenia 
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przewidziano kontynuację prac. W 2018 r. przygotowana została nowa ekspertyza,  
w której stwierdzono, iż prace przeprowadzone w latach 2012–2013 przyczyni-
ły się do znacznej poprawy stanu przyziemi. Zatrzymały lub spowolniły działa-
nie istotnych czynników niszczących mury. Niestety stan zasolenia murów był 
wciąż bardzo wysoki. Za konieczne uznano podjęcie działań, które pozwolą na 
bezpieczne wyprowadzenie soli z muru, tak aby zapobiec jej krystalizacji w struk-
turze zabytkowego budulca. Osiągnąć to można poprzez stosowanie okładów od-
salających. Na bazie tej ekspertyzy w 2019 r. przygotowano projekt, który jest pod-
stawą realizacji prac trwających od 2020 r. Ze względu na duży i skomplikowany 
zakres działań prace są prowadzone etapami i będą kontynuowane przez kolejne 
lata. Obecnie (w 2023 r.) zakończono 5 etap robót. Prace, łącznie z nadzorami  
i badaniami archeologicznymi, kosztowały dotychczas blisko 2 mln zł; sfinanso-
wane zostały głównie dzięki dotacjom z Powiatu Poznańskiego, Fundacji „Zakła-
dy Kórnickie” oraz Miasta i Gminy Kórnik.

Drugą siedzibą Biblioteki Kórnickiej jest Pałac Działyńskich. Znajdujący się 
przy Starym Rynku w Poznaniu budynek powstał w latach 1773–1776. Wielokrot-
nie remontowany i przebudowywany, doszczętnie spłonął podczas walk w 1945 r. 
Odbudowano go w latach 1953–1957. Obecnie znajduje się w nim oddział Bibliote-
ki z czytelnią i pracowniami, a w słynnej Sali Czerwonej organizowane są spotkania, 
odczyty i koncerty. Znalazły w nim swe siedziby także inne jednostki Polskiej Aka-
demii Nauk, m.in. oddział poznański PAN oraz Instytut Slawistyki.

W czasie 16-letniej kadencji prof. Tomasza Jasińskiego przeprowadzono sze-
reg prac mających na celu przywrócenie blasku tej jednej z piękniejszych budowli 
Poznania.

W latach 2007–2010 przeprowadzony został remont elewacji Pałacu Dzia-
łyńskich. Prace sfinansowano ze środków miasta Poznania (867 tys. zł). Budynek, 
po przeprowadzeniu stosownych badań, uzyskał nową, estetyczną kolorystykę.

W roku 2014 wyremontowano dach Pałacu, którego wcześniejszy stan sta-
nowił zagrożenie dla samego budynku (liczne dziury w pokryciu dachu, a co za 
tym idzie zacieki i ubytki ciepła), jak i dla przechodniów (poluzowane dachów-
ki spadały na ulicę). Dach ocieplono, pokryto nową dachówką, przemurowano 
kominy, zamontowano nowe miedziane rynny i rury spustowe wraz z koszami 
oraz ogrzewane elektrycznie (co zapobiega ich zamarzaniu); na dachu wykona-
no wyłazy, zamontowano ławy kominiarskie, nowe kominki wentylacyjne, płotki 
przeciwśniegowe i wymieniono instalację odgromową; wymieniono również całą 
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stolarkę okien połaciowych (13 szt.) oraz okien w lukarnach (23 szt.) wraz z para-
petami. Dzięki wykonanym pracom podniesiono bezpieczeństwo budynku oraz 
zapewniono większą oszczędność, niwelując dotychczasowe ubytki ciepła. Prace 
zrealizowano z dotacji celowej PAN, a ich koszt wyniósł blisko 1,2 mln zł.

Remont podłóg i drzwi w wybranych salach Pałacu. W 2016 r., ze względu 
na zły stan zachowania, dokonano wymiany odtworzeniowej zniszczonych drew-
nianych podłóg na pierwszym piętrze w Pałacu Działyńskich oraz wykonano 
renowację drzwi wewnętrznych. Było to możliwe dzięki uzyskaniu dodatkowej 
dotacji podmiotowej z PAN w wysokości ok. 146 tys. zł.

Termomodernizacja zamku kórnickiego i Pałacu Działyńskich w latach 2015–  
–2016. W 2012 r. Polska Akademia Nauk podpisała umowę z Narodowym Fundu-
szem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na realizację projektu termomo-
dernizacji obiektów zarządzanych przez kilka jednostek PAN, które nie posiada-
ły osobowości prawnej. W 2015 r. okazało się, że nie wszystkie jednostki zrealizują 
zadania i Kancelaria PAN złożyła Bibliotece propozycję przystąpienia do projektu, 
który obejmowałby termomodernizację zamku kórnickiego oraz Pałacu Działyń-
skich. Po przeprowadzeniu stosownych audytów w latach 2015–2016 oba budynki 
poddano termomodernizacji. W ramach prac wymieniono instalacje centralne-
go ogrzewania i oświetlenie na energooszczędne; w Pałacu powstała instalacja cie-
płej wody użytkowej; w Zamku został docieplony dach (przestrzeń między stropem  
a dachem), a na dachu zbudowano instalację fotowoltaiczną. W poznańskiej siedzibie 
Biblioteki wymieniono stolarkę okienną – 136 nowych okien odtworzono na wzór 
wcześniej istniejących, przy czym w miejsce okien krosnowych zastosowano okna 
skrzynkowe, wyglądem nawiązujące do krosnowych (według projektu konserwato-
ra zabytków Jerzego Borwińskiego). Zamontowano także część okien o parametrach 
odporności ogniowej EI60. Poddano renowacji drzwi zewnętrzne Pałacu, w tym bra-
my frontowe, które zyskały nowy kolor ustalony przez Jerzego Borwińskiego. Zadanie 
częściowo zrealizowano w 2015 r. ze środków dotacji celowej PAN (265 tys. zł brutto – 
koszt projektów, roboty i nadzór prac w Pałacu Działyńskich), a pozostała część prac 
w obu budynkach realizowana była w 2016 r. ze środków pozabudżetowych PAN 
pozyskanych z NFOŚiGW (ponad 2,3 mln zł brutto – roboty i koszt nadzorów).

Przebudowa pomieszczeń w Pałacu Działyńskich w latach 2015–2018 na 
potrzeby oddziału poznańskiego PAN i innych jednostek Akademii. Drugie 
piętro Pałacu Działyńskich, poza pojedynczymi pokojami, jest od 2019 r. w większo-
ści użytkowane przez PAN Oddział w Poznaniu oraz Instytut Slawistyki. Przez wiele 
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lat ta ogromna, licząca około 1200 m2 powierzchnia stała bezużytecznie, czekając na 
remont i zagospodarowanie. Rozpoczęte w 2015 r. prace trwały do roku 2018. Ze 
względu na duży zakres działań i wysokie koszty konieczne było wykonywanie ich 
etapami. Piętro wymagało generalnej przebudowy pomieszczeń, łącznie z wykona-
niem ścian działowych wraz z otworami drzwiowymi, sufitów podwieszanych, po-
sadzek betonowych, tynków, gładzi gipsowych, powłok malarskich, okładzin gre-
sowych, izolacji przeciwwilgociowej, instalacji elektrycznej i LAN; niezbędny był 
montaż instalacji systemu sygnalizacji pożaru i oddymiania, instalacji wentylacji 
mechanicznej, klimatyzacji, instalacji wodno-kanalizacyjnej i centralnego ogrze-
wania. Zamontowano system SAP i awaryjne oświetlenie ewakuacyjne, instalację 
elektrotrzymaczy drzwiowych wraz z kontrolą dostępu oraz instalację wentyla-
cyjną oddymiającą klatki schodowe. Na całym piętrze ułożono parkiet dębowy. 
W salach wykładowych zamontowano ścianki mobilne NRO na podkonstrukcji 
stalowej z drzwiami. Na poddaszu Domku Gotyckiego ściany i sufit oraz drewnia-
ne belki obudowano płytami ogniochronnymi. Naprawiono schody zewnętrzne 
od strony parkingu i wykonano kutą balustradę. Opisane powyżej prace jedynie 
skrótowo oddają ogrom przeprowadzonych działań, które w efekcie przywróciły 
do użytku bezużyteczne dotąd drugie piętro Pałacu oraz Kamienicy Mieszczań-
skiej i Domku Gotyckiego. Przed oddaniem wyremontowanych powierzchni do 
użytkowania budynek przeszedł pozytywną kontrolę Sanepidu i Straży Pożarnej. 
Został także włączony do systemu powiadamiania o zagrożeniach pożarowych.  
W sumie koszt robót realizowanych w latach 2016–2018 wraz z nadzorami wy-
niósł ponad 3,8 mln zł. W większości zadanie sfinansowano ze środków dotacji 
celowej (ok. 2,9 mln zł), pozostałe koszty pokryto z tzw. dotacji pozabudżetowej 
przyznanej Bibliotece przez PAN.

Winda w Pałacu Działyńskich. W latach 2019–2020 w Pałacu zbudowana 
została winda. Dzięki tej inwestycji zlikwidowano bariery utrudniające osobom 
niepełnosprawnym korzystanie z obiektu. Zadanie sfinansowano z dotacji poza-
budżetowej PAN; koszt prac wraz z nadzorami i projektem wyniósł ponad 790 
tys. zł. Przy budowie windy, jak i przy każdej innej inwestycji realizowanej przez 
Bibliotekę, jeśli taki był wymóg konserwatora, wykonano badania archeologiczne.

Renowacja ogrodzenia (muru) ogrodu przy Pałacu Działyńskich w Poznaniu. 
Pałac Działyńskich jest jedynym obiektem w obszarze Starego Rynku w Poznaniu 
posiadającym własny ogród. Niestety, otaczający go mur budził niepokój, nie tyl-
ko ze względów estetycznych, ale także konstrukcyjnych. Odchylające się coraz 
bardziej od pionu elementy ogrodzenia stanowiły zagrożenie dla przechodniów. 
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Stan obiektu spowodował, że Bibliotece przyznano z PAN dotację celową i poza-
budżetową na jego renowację, której koszt wraz z projektem i nadzorami wyniósł 
ponad 600 tys. zł.

Przebudowa pomieszczeń Pałacu Działyńskich w Poznaniu na magazy-
ny książek 2020–2022. Stałym problemem Biblioteki Kórnickiej jest malejąca 
przestrzeń do przechowywania księgozbioru. Brak możliwości budowy nowego 
dużego magazynu spowodował, że podejmowano szereg działań dla pozyskania 
dodatkowych powierzchni na ten cel w istniejących budynkach. I tak, staraniem  
prof. Jasińskiego, w magazynie książek w Kórniku zastąpiono regały statyczne re-
gałami jezdnymi. W tym samym celu Profesor zarządził, by niezagospodarowane 
dotąd pomieszczenia w przyziemiach Pałacu Działyńskich zaadaptować na cele 
magazynowe. W latach 2020 i 2021–2022 zrealizowano dwie inwestycje, dzięki 
którym uzyskano 4 pomieszczenia magazynowe wyposażone w regały przesuwne. 
Łączyło się to z generalnym remontem pomieszczeń w przyziemiach Pałacu oraz 
budową nowego budynku, który powstał w zagłębieniu gruntu, w miejscu tzw. 
fosy. Magazyny zostały wyposażone w instalacje centralnego ogrzewania, wodno-
-kanalizacyjną, wentylację mechaniczną i grawitacyjną oraz instalacje elektryczne 
(oświetlenie, siła, SSP, kontrola dostępu). Wykonano również remont i przebudowę 
instalacji sanitarnych odprowadzających wodę deszczową z dachu. Koszt adapta-
cji pomieszczeń obejmujący projekty, roboty i nadzory wyniósł ponad 2,5 mln zł. 
Prace sfinansowano z dotacji celowej i ze środków pozabudżetowych PAN.

W czasie 16 lat zarządzania Biblioteką prof. Jasiński podjął się również szeregu 
mniejszych prac remontowych w Zamku i Pałacu oraz w pozostałych budynkach na-
leżących do Biblioteki Kórnickiej. Wymienić tu można m.in. przebudowę kotłowni 
znajdującej się przy magazynie książek w Kórniku (ul. Zamkowa 8) w 2015 r. czy 
remont fundamentu i wewnętrznej ściany konstrukcyjnej w budynku oficyny 
zamkowej, tzw. Australii, w roku 2020. Wszystkie prace remontowe i inwesty-
cyjne odbywały się pod nadzorem konserwatorów – powiatowego (dla Kórnika)  
i miejskiego (dla Pałacu Działyńskich).

Choć prace remontowe pochłaniały ogromną część aktywności Profesora, jed-
nak nie odbywało się to ze szkodą dla podstawowych zadań Biblioteki. Gromadze-
niu, opracowywaniu i udostępnianiu zbiorów poświęcał bardzo wiele uwagi. Księ-
gozbiór Biblioteki Kórnickiej, który obecnie liczy 494 131 opracowanych jednostek 
inwentarzowych, wzrósł w ciągu 16 lat o blisko 60 tys. pozycji (w roku 2007 opra-
cowanych było 434 640 j. inw.). Mimo skromnego budżetu, jaki Biblioteka mogła 
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przeznaczać każdego roku na zakupy, zbiory dynamicznie się powiększały dzięki 
intensywnie pozyskiwanym z inicjatywy Profesora spuściznom, darom i dodatko-
wym środkom w postaci dotacji celowych (z PAN i z Fundacji „Zakłady Kórnic-
kie”). W tym czasie w zbiorach Biblioteki znalazły się m.in. księgozbiór Prezy-
denta RP na uchodźstwie Kazimierza Sabbata; księgozbiór profesora Bronisława 
Baczki z Genewy; kolekcja 395 listów Kazimiery Iłłakowiczówny do Joanny Kul-
mowej z lat 1957–1982 – dar Joanny i Jana Kulmów ze Stargardu Szczecińskiego; 
spuścizna prof. Jerzego Ślizińskiego z Milanówka (6271 akcesji). Liczne pozycje  
w księgozbiorze Biblioteki to dary samego Tomasza Jasińskiego.

Ważne miejsce w działalności Profesora zajmowała dbałość o aktywność wy-
dawniczą Biblioteki Kórnickiej. Szczególną troską otaczał „Pamiętnik Biblioteki 
Kórnickiej”, który z jego inicjatywy od 2013 r. stał się rocznikiem, a od 2016 r. jest 
pismem punktowanym.

W trakcie jego kadencji w Bibliotece zrealizowano kilka ważnych projektów 
naukowych i badawczych, w większości w ramach Narodowego Programu Roz-
woju Humanistyki. Między innymi: „Katalog rękopisów staropolskich Biblioteki 
Kórnickiej XVI–XVIII w.”, t. 3 i 4 (kier. Magdalena Marcinkowska); „Drukarstwo 
wielkopolskie XVI–XVIII w.” (kier. Wanda Karkucińska); „Poetyka Kroniki Galla 
Anonima na tle ówczesnego piśmiennictwa łacińskiego” (kier. Tomasz Jasiński); 
„Rękopisy Kroniki oliwskiej – szczegółowe badanie kodeksów i ustalenie ich filia-
cji” (kier. Tomasz Zuzek); „Druki zwarte i ulotne XIX wieku w zbiorach Biblioteki 
Kórnickiej – katalog elektroniczny” (Anna Gryglas-Ratajczak); „Program kom-
puterowy nowej generacji do analizy łacińskich tekstów narracyjnych i dokumen-
towych wraz z elektroniczną bazą tekstów i bazą urzędników państwa polskiego 
XII–XVIII w.” (kier. Tomasz Jasiński); „Polskie drukowane kancjonały katolickie 
od XVII do XIX w.” (kier. Magdalena Marcinkowska).

Największy z projektów pt. „Cyfrowe udostępnianie zasobów Polskiej Akademii 
Nauk – Biblioteki Kórnickiej” realizowany był w latach 2016–2019 w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Polska Cyfrowa. Obejmował on opracowanie, konserwację 
i digitalizację tysięcy obiektów bibliotecznych i muzealnych. Efektem końcowym 
projektu jest Platforma Cyfrowa Biblioteki Kórnickiej (https://platforma.bk.pan.pl). 
Jego głównym koordynatorem była dr Aleksandra Losik-Sidorska. Projekt zakoń-
czyła konferencja „Skarby Biblioteki Kórnickiej. Od prywatnego księgozbioru do 
Platformy Cyfrowej”, zorganizowana w Sali Czerwonej Pałacu Działyńskich.

Konferencje, spotkania, sesje naukowe, odczyty, koncerty, wystawy organi-
zowane we wnętrzach Pałacu i zamku kórnickiego to działalność Biblioteki, do 
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której prof. Jasiński przywiązywał dużą wagę. Szczególnie cenił sobie spotkania 
w ramach Czwartków Literackich, których niejednokrotnie był gospodarzem. 
Inicjował i prowadził spotkania naukowe, zwłaszcza poświęcone zabytkom kór-
nickim, jak i ważnym wydarzeniom historycznym. Wymienić tu można sesje 
poświęcone m.in. obrazowi Zwiastowanie NMP (2014), rękopisowi Pandekta Ju-
stiniana (2017), 190. rocznicy powstania Biblioteki Kórnickiej (2016); wystawy 
„Przez Wielkopolskę do Paryża” (2013) czy „Tureckie fascynacje Działyńskich  
i Zamoyskich” (2014); cyklicznie organizowane Krakowskie Salony Anny Dym-
nej; Kórnickie Dni Nauki. W murach Zamku i Pałacu realizowano liczne warszta-
ty i zajęcia biblioteczne. Przyjmowano także znamienitych gości, których Profesor 
niejednokrotnie osobiście oprowadzał po zabytkowych wnętrzach obu siedzib Bi-
blioteki; byli wśród nich Prezydent RP Bronisław Komorowski (2012), była pre-
mier i ambasador przy Stolicy Apostolskiej Hanna Suchocka (2013), generalny 
konserwator zabytków dr Magdalena Gawin (2016) czy ministrowie do spraw eu-
ropejskich Trójkąta Weimarskiego wraz z ministrem Ukrainy (12 maja 2023 r.). 
Osobiście przyjmował m.in. radnych powiatowych ze starostą na czele podczas 
wyjazdowego posiedzenia Komisji Kultury Rady Powiatu Poznańskiego, pokazu-
jąc jednocześnie, jak skutecznie wydatkowane są środki przyznawane Bibliotece 
Kórnickiej. Zamek zawsze stał otworem dla urzędników i radnych kórnickich, 
młodzieży, stowarzyszeń, grup teatralnych, dla wszystkich fascynujących się Bi-
blioteką i jego właścicielami. 

Profesor Tomasz Jasiński był w końcu dla nas, pracowników Biblioteki Kórnic-
kiej, wspaniałym, niezapomnianym dyrektorem. Cenił każdego z nas bez względu 
na zajmowane stanowisko, odnosił się do wszystkich z szacunkiem, a my po poro-
stu lubiliśmy przebywać w jego towarzystwie. Cieszyliśmy się z każdego spotkania 
bardziej lub mniej formalnego, by posłuchać historii o Anonimie zwanym Gallem 
(Profesor dowiódł, że nie był Gallem) czy o początkach Warszawy.

Wyrazem naszej ogromnej wdzięczności, jaką żywimy dla Profesora, są życze-
nia, które przygotowali pracownicy Biblioteki Kórnickiej, a które pozwolę sobie 
na koniec zacytować.
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Wielce Szanowny Panie Profesorze,

przez wiele lat kierował Pan Biblioteką Kórnicką i był to czas, który można określić 
16 owocnych lat (XVI anni fructuosi). Wchodząc do tej zasłużonej – z pięknymi 
tradycjami – instytucji, wniósł Pan swój autorytet w środowisku naukowym, do-
świadczenie organizacyjne, umiejętności interpersonalne oraz wierność wartościom 
etycznym i narodowym.

W swoich działaniach kierował się Pan zasadą de patria bene mereri. Dzięki 
Pana konsekwentnym działaniom mury Pałacu Działyńskich oraz Zamku w Kór-
niku odzyskały swój dawny splendor. Z pieczołowitością dbał Pan o konserwację  
i pomnażanie księgozbioru, a inicjatywy digitalizacyjne dały fundamenty do po-
wstania wspaniałej biblioteki cyfrowej, która rośnie na naszych oczach. Pańska 
koncepcja organizowania corocznych sesji naukowych, kontynuowanie edycji  
„Pamiętnika Biblioteki Kórnickiej”, który dzięki Pana staraniom znalazł się na liście 
czasopism punktowanych, wreszcie organizacja różnorodnych wydarzeń kulturalnych 
– to wszystko sprawiło, że podniósł Pan rangę naszej Biblioteki, z której jesteśmy dziś 
naprawdę dumni.

Wśród nas cieszy się Pan ogromnym uznaniem oraz sympatią. Traktowaliśmy 
Pana jak opiekuna i przyjaciela. Bardzo ceniliśmy Pana sposób bycia, kulturę i de-
likatność, z jaką się Pan do nas odnosił. Te odczucia były wspólne dla wszystkich, 
pomimo zmiany pokoleń, która nieuchronnie w Bibliotece następowała. Będziemy 
Pana wspominać z ogromną wdzięcznością, mając nadzieję, że pozostanie Pan 
obecny w życiu Biblioteki.

Dziękując za ostatnie 16 lat wytężonej pracy, życzymy dalszych lat w zdrowiu 
oraz satysfakcji w życiu rodzinnym i naukowym. 

Pracownicy Biblioteki Kórnickiej 
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Il. 1. Prof. Tomasz Jasiński. Fot. Z. Nowakowski

Il. 2. Pracownicy Biblioteki Kórnickiej z prof. Tomaszem Jasińskim w dniu uroczystego pożegnania,  
26 czerwca 2023 r. Fot. Z. Nowakowski



Il. 3. Remont mostu w latach 2009–2011. Fot. Z. Nowakowski

Il. 4. Remont dachu Zamku w Kórniku, 2011 r. Fot. Z. Nowakowski

Il. 5. Remont przyziemi zamkowych, stan z 2012 i 2019 r. Fot. Z. Nowakowski



Il. 6. Renowacja elewacji Zamku w Kórniku, stan z 2011 i 2017 r. Fot. Z. Nowakowski

Il. 8. Rewaloryzacja i konserwacja stolarki w zamku kórnickim, 2012 r. Fot. Z. Nowakowski

Il. 7. Remont zabytkowych podłóg w zamku kórnickim, 2012 r. Fot. Z. Nowakowski



Il. 9. Nowe magazyny książek w wyremontowanych piwnicach Pałacu Działyńskich, 2022 r.  
Fot. Z. Nowakowski  

Il. 10. Wyremontowane patio z wybudowaną w 2020 r. windą. Fot. Z. Nowakowski

Il. 11. Remont dachu w Pałacu Działyńskich, 2014 r. Fot. Z. Nowakowski

Il. 12. Pałac Działyńskich, stan z 2007 i 2010 r. Fot. Z. Nowakowski


